
 

 

LICEO STATALE "ANGELICO APROSIO" 

CLASSICO -- LINGUISTICO -- SCIENTIFICO -- SCIENZE UMANE 

Via don Bruno Corti 7 - 18039 VENTIMIGLIA  

Tel./Fax 0184 250545 - Cod. fisc. 81005450085 
E-MAIL: imps03000e@istruzione.it - imps03000e@pec.istruzione.it  - www.liceoaprosio.edu.it 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DI NOMINA del personale interno TUTOR - PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica – Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-51608 

CUP: E34D21005350006 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 
l’articolo 21; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59” 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati 
dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 ha introdotto un nuovo regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO l’art. 7 c. 6 del Dlgs 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

http://www.liceoaprosio.edu.it/




VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024 n. 19 recante Decreto di riparto delle risorse per la riduzione 
dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la nota M.I.M. prot. 58542 del 17/04/2024 recante istruzioni operative per l’attuazione delle misure di cui al DM 
19/2024 nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la quota di risorse destinata per il progetto all’Istituto pari a 87.577,72 euro; 
VISTO il progetto inoltrato in piattaforma FUTURA il 3 ottobre 2024 con n. codice PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-51608, 
titolo “Spazi di crescita: l’Aprosio per un futuro senza divari”, CUP E34D21005350006; 
VISTO che per la realizzazione di questo Progetto è necessario disporre di particolari competenze professionali per la 
progettazione, organizzazione e realizzazione dei percorsi e delle attività previste dal progetto con n. codice PNRR 
M4C1I1.4-2024-1322-P-51608, titolo “Spazi di crescita: l’Aprosio per un futuro senza divari”, CUP E34D21005350006; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa LARA 
PATERNIERI, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa LARA PATERNIERI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del gruppo di lavoro per il percorso di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM dal titolo “Dalla competizione alla collaborazione: la corsa allo spazio con le 
STEM”; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 9614 del 15.11.2024; 
VISTA la nomina della commissione, prot. 2683 del 28.03.2024, per la valutazione delle candidature di cui agli avvisi di 
selezione sopraindicati; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione delle candidature del personale interno prot. 9867 del 20.11.2024; 
 

DECRETA 
 

l’affidamento ai sottoelencati docenti dell’incarico di tutor per lo svolgimento di percorsi di orientamento e formazione 
per la riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica. L’attività si concluderà entro il 15 settembre 
2025: 
 

docente corsi 

ROGGERI Roberta A proposito di scienze 

GOZZI Germana 
A proposito di scienze 

Laboratorio teatrale al liceo Aprosio 

PESCO Simone A proposito di scienze 

COTTA Alessandra 
A proposito di scienze 

Sulle orme del teatro classico 

SORBARA Carmela A proposito di scienze 

ROCCIA Claudia A proposito di scienze 

PILIARVU Daniela A proposito di scienze 

CRISTIANI Laura 
A proposito di scienze 

Cineforum in lingua inglese 



FERRARIS Fabiana Giornalisti in classe 

RAMELLA Anna Laboratorio teatrale al liceo Aprosio 

DELPINI Angela Sulle orme del teatro classico 

CELLI Allegra Sulle orme del teatro classico 

FALCO Monica Sulle orme del teatro classico 

MINAZZO Francesco La petite biblioteque 

BELLAN Andrea Cineforum in lingua inglese 

COR Bruna Cineforum in lingua inglese 

PERRONE Ivana Cineforum in lingua inglese 

LEONTYEVA Elena Traduzione testi russi 

BASTIANELLI Maura  Alla scoperta del territorio 

VENTURA Alain Aldo Musica, sport, danza 

 

Gli incarichi decorrono dalla data della nomina e hanno come termine finale il 15.09.2025; la liquidazione avverrà sulla 
base delle effettive ore di attività svolte, al di fuori del normale orario di servizio, e saranno desunte dal time sheet 
allegato alla presente nomina con il compenso orario di € 34,00 lordo stato come da istruzioni operative impartite dal 
M.I.M. con nota prot. n. 58542 del 17.04.2024. 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 
posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

Il presente atto, immediatamente esecutivo è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto: www.liceoaprosio.it 
(sez. Amministrazione Trasparente), anche in forma tabellare, e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

Avverso il predetto sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dall’art. 63 dal D. Lgs. 30 marzo 2001, nr. 165. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Lara Paternieri 

http://www.liceoaprosio.it/

		2024-11-21T13:51:22+0100
	LARA PATERNIERI




